
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия 00PKI ЧбБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О докладе Уполномоченного по правам человека 
в Республике Хакасия о реализации конституционных прав 

и свобод граждан в Республике Хакасия в 2024 году 

Заслушав доклад Уполномоченного по правам человека в Республике 
Хакасия Могилиной С.В. о реализации конституционных прав и свобод 
граждан в Республике Хакасия в 2024 году, представленный в соответствии 
со статьей 15 Закона Республики Хакасия от 09 июля 2010 года № 63-3PX 
«Об Уполномоченном по правам человека в Республике Хакасия», на 
основании статьи 115 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Хакасия 
Могилиной С.В. о реализации конституционных прав и свобод граждан в 
Республике Хакасия в 2024 году принять к сведению. 

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия: 
1) продолжить работу по финансированию за счет средств 

республиканского бюджета Республики Хакасия мероприятий, направленных 
на обеспечение земельных участков, выделяемых льготной категории 
граждан для индивидуального жилищного строительства, инженерной и 
транспортной инфраструктурой; 

2) активизировать работу по программе переселения граждан из 
аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в рамках 
федерального проекта «Жилье» национального проекта «Инфраструктура для 
жизни»; 

3) увеличить финансирование создания и приведения маневренного 
фонда муниципальных образований Республики Хакасия в надлежащее 
состояние; 

4) в целях организации комплексной медико-социальной реабилитации 
участников специальной военной операции рассмотреть возможность: 

внесения изменений в постановление Правительства Республики 
Хакасия от 30 декабря 2022 года № 883 «Об утверждении региональной 
программы «Меры поддержки участников специальной военной операции и 
членов их семей», направленных на продление сроков ее действия на период 
2025 - 2026 годов; 

создания медицинской организации в форме реабилитационного центра 
на базе бывшего родильного дома рп Майна города Саяногорска; 

k329h2 



5) совместно с Отделением Социального фонда России по Республике 
Хакасия, филиалом Государственного фонда поддержки участников 
специальной военной операции «Защитники Отечества» в Республике 
Хакасия активизировать работу по обеспечению льготным санаторно-
курортным лечением и отдыхом участников специальной военной операции 
и членов их семей с использованием потенциала санаторно-курортных 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Республики 
Хакасия, в том числе по бесплатному оздоровлению детей в лагерях с 
дневным пребыванием, загородных оздоровительных лагерях; 

6) рассмотреть возможность увеличения размера ежемесячного 
пособия на ребенка в Республике Хакасия, предусмотренного Законом 
Республики Хакасия от 09 ноября 2004 года № 78 «О ежемесячном пособии 
на ребенка в Республике Хакасия»; 

7) проработать с Отделением Социального фонда России по Республике 
Хакасия вопрос о возможности обеспечения инвалидов I, II, III группы 
путевками на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных 
организациях, осуществляющих свою деятельность на территориях 
Республики Хакасия, Алтайского и Красноярского края, а также иных 
субъектов Российской Федерации; 

8) обеспечить исполнение на территории Республики Хакасия 
постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года 
№ 1488 «Об утверждении Положения о порядке возмещения убытков, 
причиненных коренным малочисленным народам Российской Федерации, 
объединениям коренных малочисленных народов Российской Федерации и 
лицам, относящимся к коренным малочисленным народам Российской 
Федерации, в результате нанесения ущерба исконной среде обитания 
коренных малочисленных народов Российской Федерации хозяйственной 
деятельностью организаций всех форм собственности, а также физическими 
лицами»; 

9) обеспечить в 2025 году завершение работ в новом жилом корпусе на 
200 мест ГБУ РХ «Туимский психоневрологический интернат» и ввод его в 
эксплуатацию; 

10) проработать вопрос оказания бесплатной юридической помощи в 
Республике Хакасия с использованием мобильных офисов 
(спецавтомобилей), в том числе гражданам, проживающим в отдаленных и 
труднодоступных районах, маломобильным группам граждан, гражданам 
пожилого возраста, учитывая опыт других субъектов Российской Федерации; 

11) дополнить государственную программу Республики Хакасия 
«Региональная политика Республики Хакасия», утвержденную 
постановлением Правительства Республики Хакасия от 01 ноября 2016 года 
№ 528, мероприятиями, направленными на воспитание культуры 
межнационального и межконфессионального общения и коммуникации. 

k329 h2 



3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному 
законодательству, государственному строительству, законности и 
правопорядку. 

4. Опубликовать настоящее Постановление и доклад Уполномоченного 
по правам человека в Республике Хакасия о реализации конституционных 
прав и свобод граждан в Республике Хакасия в 2024 году (в сокращении) в 
республиканской газете «Хакасия», а также разместить их на официальном 
сайте Верховного Совета Республики Хакасия в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 14 дней со дня принятия 
настоящего Постановления. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Со: 
Республики Ха: 

г. Абакан 
ОН апреля 2025 года 

№ 534-Л 

С.М. Сокол 

k329h2 


